
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 DEL 30/06/2022

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF)
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO RIFIUTI E PIANO TARIFFARIO ANNUALITA 2022 -
PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di giugno alle ore 17:20, nel Palazzo comunale, a seguito
di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito
il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIOVANNI Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 5

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa la [DescrizioneIndividuo;SegretarioSeduta] - SEGRETARIO COMUNALE -
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 24/06/2022 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  24/06/2022 F.to Dott. Palmino FIORE





Premesso che:
• la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, ha attribuito

all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo

del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi "con i medesimi poteri e nel

quadro del principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionotoria" stabiliti dalla legge

istitutiva dell'Autorità stessa (legge 14 novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di

competenza;

• tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la "predisposizione ed aggiornamento

del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli

servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,

compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio

«chi inquina paga»"ai sensi dell'art. 1 comma 527 lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la

"diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio

dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti" ai sensi dell'art. 1 comma 527 lettera c) della legge

27/12/2017 n. 205, anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti

e dai consumatori, singoli o associati.

Evidenziato che

• l' ARERA, con la deliberazione n.443/2019, ha definito tra l'altro la procedura di approvazione del

Piano Economico Finanziario

Atteso che l'Autorità ha disciplinato il procedimento finalizzato all'approvazione del detto piano,

procedimento che si snoda come di seguito:

1) il soggetto gestore (Comune) predispone il Piano Economico Finanziario

(PEF) annuale, redatto secondo quanto previsto dal MTR (Allegato A alla delib. 443/2019),

e lo trasmette all'ente territorialmente competente per la sua validazione

2) Tale ente, accertato che la documentazione prodotta sia completa di tutti gli elementi richiesti, valida

il Piano Economico Finanziario, ovvero chiede integrazioni o modifiche al gestore, per poi

trasmetterlo all'Autorità.

3) l'ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione del PEF (che consiste nella

verifica della completezza, coerenza e congruità dei dati e delle informazioni contenute), assume

le pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere all'ARERA il PEF e i corrispettivi del

servizio, in coerenza con gli obiettivi definiti, entro 30 giorni dall'assunzione delle determinazioni;

4) I'ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione

trasmessa e approva, ferma restando la sua facoltà di richiedere ulteriori informazioni o proporre

modifiche.

Atteso che nella nostra Regione e operativo I'EGRIB - enti di governo dell'Ambito per cui alto stesso e stato

trasmesso il PEF per la relativa validazione ai sensi dell'art. 19 del MTR

Richiamato l’art.3 del Dl228 del 30/12/2021 convertito nella legge 15/2022 che dispone;

“5-quinquies. A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27

dicembre2013, n.147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di

ciascun anno. (( Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogata a

una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento,il termine per l’approvazione degli atti di cui al



primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o

di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva

all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti

modifiche in occasione della prima variazione utile.))

L’approvazione del bilancio di previsione è stata prorogata al 30.06.2022.

Richiamato l’art.3 dell DL228 del 30/12/2021 convertito nella Legge 15/2022 e s.m.i.

Che quest’Organo Collegiale con deliberazione n.21 del 31.05.2022 ha approvato il bilancio 2022/2024
Con deliberazione n.7 del 20.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,ha confermato per l’anno 2022
le Tariffe Tari afferenti l’esercizio 2021 non ritenuto di approvare il piano come validato dall’EGR

Tutto ciò premesso

Presa visione del Piano Economico Finanziario, emendato prot. 9235 del 23.06.2022 ,
allegato A)relativo ai costi di gestione del servizio rifiuti, così come validato dall’Ente di Governo Egrib dal
quale emergono costi complessivi per l’anno 2022 pari ad €.587.834,97, per l’anno 2023 pari ad €.
597.298,68;per l’anno 2024 pari ad € 606.853,72 e per l’anno 2025 pari ad €. 616.560,68.

Altresì che necessità stabilire la scadenza delle rate per il pagamento della Tari:
- Prima rata:16.09.2022
- Seconda rata:16.12.2022
- Pagamento in unica soluzione entro il 16.12.2022

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs n. 267/2000
Visto il D.Lgs n.118/2011

IL SINDACO
PROPONE

1) Di approvare per l’anno 2022 il Piano Economico Finanziario, con i relativi allegati (all.A), che
formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, così come validato dall’ente di
governo Egrib con determinazione n.94 del 22/04/2022, quale ente territorialmente competente a
norma della deliberazione n.443/2019 di ARERA che quantifica per l’anno 2022 il costo del servizio
in € 587.834,97;

2) Di approvare le tariffe TARI per l’anno 2022 relative alle utenze domestiche e non domestiche che si
allegano al presente provvedimento sotto le lettere B) e C)quali parti integranti e
sostanziali,comprensive dei coefficienti(Ka,Kb,Kc,Kd) applicati;

3) Di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al
vigente art.19, comma del D.lgs n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe Tari così come definite e
approvate con presente, è pari al 5%;

4) Di confermare i seguenti termini di versamento:
-Prima rata:16.09.2022
-Seconda rata:16.12.2022
-Pagamento in unica soluzione entro il 16.12.2022

5) trasmette telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze ai
sensi e per effetti del coordinato disposto di cui al vigente art.13,comma 15 e 15-ter del Decreto
Legge 6 dicembre 2011,n.201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011,n.214;

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

In prosecuzione di seduta....si rammenta che alle ore 17,22 si è collegato da remoto il consigliere Giovanni
Vita.



I Consiglieri sono in numero di 9 (nove).

DELIBERAZIONE

Relaziona sull'argomento il Sindaco il quale dichiara di essersi recato all'EGRIB e di essere riuscito ad
ottenere una rivisitazione del PEF, con conseguente riduzione delle tariffe.
Specifica che sostanzialmente eccetto che per determinate categorie di utenze (bar, pescherie, ortofrutta) che
hanno subito lievi aumenti, le tariffe sono state ridotte.
Il consigliere di minoranza Giovanni Vita preannuncia il voto favorevole purchè l'Amministrazione
accantoni delle risorse per far fronte agli aumenti.
Dopo di ciò, il Capo dell'Amministrazione, constatata l'assenza di ulteriori interventi, invita l'Assemblea a
pronunciarsi sulla proposta sottopostale

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di
regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

UDITI gli interventi del Sindaco e consigliere Giovanni Vita.
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 06/07/2022

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 06/07/2022 e vi rimarrà fino al
21/07/2022 (N. Reg. Pubb. 763).

Marsicovetere, lì 06/07/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal06/07/2022 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 06/07/2022 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


